
Copia 
 

 

Comune di Arquata Scrivia 
Provincia di Alessandria 

 
 
 

Verbale di deliberazione  
della 

Giunta Comunale 
 

 
delibera n. 32 

 
 

OGGETTO : AGGIORNAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA INERENTI IL SERVIZIO 
PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE URBANISTICA AMBIENTE.            
 
 
Il giorno 28/04/2023 alle ore 10:35 nella sala delle adunanze del Comune, previa l'osservanza 
delle formalità prescritte dalla vigente normativa, a seguito di convocazione dei componenti della 
Giunta Comunale, risultanti all’appello: 
 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTI 
   

1 BASSO ALBERTO - Sindaco Sì 
2 CUCINELLA NICOLETTA - Vice Sindaco Sì 
3 SPINETO PAOLO - Assessore Giust. 
4 DEBENEDETTI DARIO ANTONIO - Assessore Sì 
5 BENVENUTO MICAELA - Assessore Sì 

TOTALE PRESENTI 4 
TOTALE ASSENTI 1 

 
con l'intervento e l'opera di  Olivotto dott. Giovanni - Segretario comunale reggente, collegato in 
videoconferenza con funzioni consultive, referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex 
art. 97 comma 4 lett. a T.U. 267/2000,  riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dott. 
BASSO ALBERTO - Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto indicato, invitando i presenti a deliberare in merito.  
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dato atto che la discussione sul presente argomento è avvenuta tramite la presenza nella sede 
istituzionale del Sindaco Basso, del Vice Sindaco Cucinella, degli Assessori Benvenuto e 
Debenedetti presenti come risultanti nel frontespizio e tramite collegamento in videoconferenza da 
parte del Segretario comunale.  
 
Accertato che la discussione sul presente argomento è avvenuta tramite collegamento in 
videoconferenza tramite il portale Go to Meeting e che l’identità personale è stata accertata da 
parte del Segretario comunale stesso secondo il Regolamento per lo svolgimento delle sedute 
degli organi in modalità telematica approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 
35/2022. 
 
Premesso che con deliberazioni del Consiglio Comunale: 
 n. 21 in data 08/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024 nonché la relativa nota di aggiornamento;  
 n. 22 in data 08/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011; 

 
Richiamate le deliberazioni in materia di diritti di segreteria adottate dal Consiglio Comunale n. 
44/1992 e n. 49/1995 e della Giunta Comunale n. 26/2010, 52/2012, 57/2012 (di correzione di 
errore materiale della precedente n. 52/2012), 51/2014, 14/2017, 17/2019 e da ultimo con D.G.C. 
n. 8/2021 in data 26/02/2021; 
 
Evidenziato, in particolare, quanto segue: 

- con riguardo ai contenuti della Deliberazione G.C. n. 51/2014: 

- si è stabilito l'aggiornamento dei minimi e dei massimi degli importi dei diritti di segreteria 
inerenti l'attività del Servizio Programmazione Territoriale Urbanistica Ambiente in ottemperanza 
alle disposizioni dell'art. 10, comma 10, lettera c), del D.L. 8/93 e s.m.i.; 

- si è stabilita l'integrazione dell'elenco degli atti assoggettati al pagamento dei diritti di segreteria 
secondo quanto stabilito dalla normativa urbanistica; 

- si è conseguentemente approvato il prospetto allegato alla stessa deliberazione, riassuntivo 
delle tariffe dei diritti di segreteria da applicare per le relative fattispecie di atti, secondo le 
modalità nello stesso indicate; 

- con riguardo ai contenuti della Deliberazione G.C. n. 14/2017: 

- si è preso atto dell'insussistenza di variazioni nei valori delle tariffe dei diritti di segreteria, per 
effetto dell'invarianza dell'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati 
intercorsa tra il mese di febbraio 2014, corrispondente all'ultimo aggiornamento effettuato con 
D.G.C. 52/2012, e il mese di febbraio 2016, in ottemperanza alle disposizioni dell'art. 10, comma 
10, lettera c), del D.L. 8/93 e s.m.i.; 

- si è stabilito di modificare e aggiornare l'elenco degli atti assoggettati al pagamento dei diritti di 
segreteria, in conseguenza delle novità legislative introdotte in materia edilizia; 

- si è conseguentemente approvato il prospetto aggiornato, allegato alla stessa deliberazione, 
riassuntivo delle tariffe dei diritti di segreteria da applicare per le relative fattispecie di atti; 

- con riguardo ai contenuti della Deliberazione G.C. n. 17/2019: 

- si è preso atto dell'insussistenza di variazioni nei valori delle tariffe dei diritti di segreteria, per 
effetto dell'invarianza dell'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati 
intercorsa tra il mese di febbraio 2016, corrispondente all'ultimo aggiornamento effettuato con 
Deliberazione G.C. 52/2012, e il mese di febbraio 2018, in ottemperanza alle disposizioni dell'art. 
10, comma 10, lettera c), del D.L. 8/93 e s.m.i., né tra il febbraio 2016 e il dicembre 2018; 

- si è stabilito di modificare e aggiornare l'elenco degli atti assoggettati al pagamento dei diritti di 
segreteria, in conseguenza delle novità legislative intervenute e per i motivi nella stessa 
deliberazione esplicitati; 

- si è conseguentemente approvato il prospetto aggiornato, allegato alla stessa deliberazione, 
riassuntivo delle tariffe dei diritti di segreteria da applicare per le relative fattispecie di atti; 



- con riguardo ai contenuti della Deliberazione G.C. n. 8/2021: 

- si è preso atto dell'insussistenza di variazioni nei valori delle tariffe dei diritti di segreteria, per 
effetto dell'invarianza dell'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati 
intercorsa tra il mese di dicembre 2018, corrispondente all'ultimo aggiornamento effettuato con 
Deliberazione G.C. 17/2019, e il mese di dicembre 2020, in ottemperanza alle disposizioni 
dell'art. 10, comma 10, lettera c), del D.L. 8/93 e s.m.i.; 

- si è conseguentemente confermato il prospetto allegato alla Deliberazione G.C. n. 17/2019, 
riassuntivo delle tariffe dei diritti di segreteria da applicare alle relative fattispecie di atti, che per 
comodità di consultazione si è allegato alla stessa D.G.C. n. 8/2021, al fine di costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

Considerato che il D.L. 18/01/1993, n. 8, convertito nella Legge 19/03/1993, n. 68 con cui, all'art. 
10, comma 10 e s.m.i., sono stati introdotti i diritti di segreteria relativamente agli atti nello stesso 
elencati, ha stabilito l'obbligo dell'aggiornamento biennale degli importi minimi e massimi relativi 
alle fattispecie di atti indicati alla lettera c) del predetto comma, di cui si riporta la testuale 
formulazione: 
“c) autorizzazione edilizia, nonché denuncia di inizio attività, ad esclusione di quella per 
l'eliminazione delle barriere architettoniche, da un valore minimo di euro 51,65 ad un valore 
massimo di euro 516,46. Tali importi sono soggetti ad aggiornamento biennale in base al 75 
per cento della variazione degli indici dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e 
impiegati...”; 
 
Dato Atto che, in conseguenza di quanto sopra, con le menzionate Deliberazioni G.C. n. 52/2012, 
57/2012, 51/2014, 14/2017, 17/2019 e 8/2021 i suddetti minimi e massimi sono stati aggiornati in 
relazione alla variazione dell'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati 
intercorsa tra il mese di febbraio 2010 e il mese di febbraio 2012, originando un incremento del 
4,2%, poi tra il mese di febbraio 2012 e il mese di febbraio 2014, con un incremento del 1,7%, che, 
applicato ai valori minimo e massimo precedentemente aggiornati ha originato, rispettivamente, gli 
importi di € 67,45 e € 674,43, i quali sono rimasti invariati con le Deliberazioni G.C. n. 14/2017, n. 
17/2019 e n. 8/2021 per effetto dell'invarianza dell'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di 
operai e impiegati intercorsa tra il mese di febbraio 2014 e il mese di dicembre 2020; 
 
Appurato che la variazione dell'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati 
intercorsa tra il mese di dicembre 2020, corrispondente all'ultimo aggiornamento come sopra 
indicato, e il mese di dicembre 2022 risulta pari al 15,50%, il cui 75% determina un incremento del 
11,63%, che, applicato ai predetti valori di 67,45 e 674,43 fa sì che gli stessi diano luogo 
rispettivamente ai valori 75,29 e 752,87; 
 
Ritenuto peraltro opportuno aggiornare gli importi dei diritti di segreteria anche per i singoli 
interventi, in considerazione dell’incremento determinato dalla variazione dell'indice dei prezzi 
intervenuta nel periodo considerato, in quanto molte delle singole voci, in carenza di tale 
incremento, si troverebbero non allineate con ai valori dei minimi e dei massimi aggiornati secondo 
quanto sopra; 
 
Visto lo Statuto comunale e i Regolamenti applicabili; 
 
Visti i Pareri Favorevoli in merito alla Regolarità Tecnica del presente provvedimento formulati dai 
competenti Responsabili di Servizio ai sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., 
che si allegano alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e termini di legge 
 

 
DELIBERA 

 
 

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi 
compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente e i riferimenti “per relationem” citati. 

DI STABILIRE l'aggiornamento dei minimi e dei massimi degli importi dei diritti di segreteria 
inerenti l'attività del Servizio Programmazione Territoriale Urbanistica Ambiente in ottemperanza 
alle disposizioni dell'art. 10, comma 10, lettera c), del D.L. 8/93 e s.m.i.; 



 
DI APPROVARE conseguentemente il prospetto allegato alla presente deliberazione, riassuntivo 
dei diritti di segreteria da applicare per le relative fattispecie di atti, aggiornato secondo quanto 
sopra; 
 
DI DARE ATTO che la riscossione degli importi dei diritti di segreteria continuerà ad avvenire 
secondo le consuete modalità di riscossione correnti, e precisamente: 
- Bollettino di c/c postale n.10332153 intestato al Comune di Arquata Scrivia - Servizio di Tesoreria 

(causale diritti di segreteria); 
- Bonifico bancario intestato a: Comune di Arquata Scrivia - Servizio Tesoreria Comunale Banca 

Popolare di Sondrio - AGENZIA DI BUSALLA - Cod. IBAN: IT45 T 05696 01400 000040800X56  -
Cod. BIC: POSOIT22; 

- Pagamento telematico attraverso il nodo nazionale dei pagamenti SPC mediante il servizio 
PagoPA attivato dal Comune per il tramite delle società di informatica fornitrici dei programmi in 
dotazione agli uffici comunali; 

 
DI DARE ATTO che l'applicazione delle tariffe aggiornate riguarderà le istanze e gli atti presentati 
per l'ottenimento dei provvedimenti e delle attestazioni a decorrere dalla data di esecutività della 
presente deliberazione; 
 
DI DARE ATTO che si procederà all'aggiornamento biennale degli importi dei diritti di segreteria di 
cui alla presente deliberazione ai sensi di legge. 
 
DI DEMANDARE al Responsabile del servizio interessato gli opportuni e conseguenti 
provvedimenti di propria competenza necessari al fine di dare completa attuazione a quanto 
previsto nella presente delibera; 
 
DI DARE ATTO che la presente delibera verrà comunicata ai consiglieri capigruppo a sensi dell'art. 
125 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 
 
DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente 
eseguibile per l'urgenza, a sensi e per gli effetti dell’art. 134  comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 
 
DI PUNTUALIZZARE che avverso il presente provvedimento è ammesso Ricorso a sensi dell'art. 
3 comma 4 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.: 

 giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi  del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104  entro il termine 
di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta 
piena conoscenza; 

oppure in alternativa: 
 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971, 
n. 1199. 
 

************ 
 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 
 

il Presidente 
F.to: BASSO ALBERTO 

 

 

il Segretario comunale reggente  
F.to: Olivotto dott. Giovanni 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. 417 del Registro Pubblicazioni  
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio digitale del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 28-apr-2023 al 13-mag-2023, come previsto dall'art. 124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
Arquata Scrivia, lì 28-apr-2023 
 

 Il Messo Comunale incaricato di pubblicazione  
 F.to:  Motto Antonella  

___________________ 

 

Il Segretario comunale reggente   
F.to:  Olivotto dott. Giovanni 

__________________ 

 
ATTESTAZIONI 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione ai  
Capigruppo in data 28-apr-2023 prot. 6745 come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  

Arquata Scrivia, lì 28-apr-2023 

 

Il Segretario comunale reggente 
F.to:  Olivotto dott. Giovanni 

_________________ 

 
A norma dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali)  

 
SI CERTIFICA 

 
- che la retro estesa deliberazione ha efficacia con decorrenza 28/04/2023, essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile per l'urgenza, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del D.Lgs 267/2000 
 
Arquata Scrivia, lì 28-apr-2023 
 

Il Segretario comunale reggente  
F.to:   Olivotto dott. Giovanni 
_____________________ 

  
- che la retro estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune; 
 
- che la retro estesa deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione, ai 
sensi dell'art. 134 c. 3 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Arquata Scrivia, lì _________________________  
 

Il Segretario comunale reggente  
F.to:  Olivotto dott. Giovanni 
_____________________ 

 
 

Copia conforme all'originale in carta |_| resa legale |_| libera per gli usi consentiti (art.16 All.B DPR 642/1972 
e s.m.i.) 
 
 
Arquata Scrivia, lì __________   
 Il Segretario Comunale           

      ______________________   
 
 

 

Deliberazione della Giunta comunale n. 32  in data 28/04/2023 


